A linha de contratação das Internações Hospitalares contempla as saídas dos leitos de Clínica Cirúrgica, Clínica Médica, Clínica Pediátrica e Cirurgia pediátrica. Para o período analisado, a unidade não
atingiu a meta contratualizada, conforme demonstrado na tabela 01.  Logo, sugere-se o desconto financeiro a menor no valor de R$721.144,36 ( setecentos e vinte e um mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e
seis centavos). 

2.6.3. Observa-se, mais uma vez, que o resultado foi amplamente impacto pela especialidade de pediatria. No entanto, a partir do período de 21 de março de 2025 — correspondente ao 1º Termo Aditivo ao
Termo de Colaboração nº 101/2024 – SES/GO — essa linha deixou de contabilizar como meta.

[...]

Tomografia Computadorizada  50 50 48 36 30 150 164 109%

Eletrocardiograma 20 N/A 0 1 1 13 2 15%

Raio X 30 N/A 1 10 7 20 18 90%

Total  115 53 63 62 53 224 231 103,13%

2.6.12. Assim sendo, para a parte fixa (produção), a COMACG sugere um desconto financeiro total a menor no valor de R$721,144.36 ( setecentos e vinte e um mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e
seis centavos), referente ao não cumprimento de meta na linha de contratação referente as saídas hospitalares no período analisado. 

 

2.7. Indicadores e Metas de Desempenho  

2.7.1. Os Indicadores de Desempenho estão relacionados à QUALIDADE da assistência oferecida pela unidade aos usuários, e mensuram a eficiência e efetividade dos processos da gestão.

[...]

a foi consultada a atualização das ações judiciais do IPGSE no Sistema de Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF) transmitidas em março/2025 pelo Parceiro Público. Neste período, constam 07 ações
judiciais em andamento, totalizando o valor das causas em R$ 2.197.619,29 (dois milhões, cento e noventa e sete mil seiscentos e dezenove reais e vinte e nove centavos), sendo:

 

Um (1) processo trabalhista, totalizando o valor de R$ 107.829,60 (cento e sete mil oitocentos e vinte e nove reais e sessenta centavos),  classificados quanto ao risco da seguinte forma: 'baixo';
Dois (2) processos, com natureza de 'Ação Civil - Indenização', totalizando o valor de R$ 465.699,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e nove reais), sendo classificados
quanto ao risco como 'médio';

Um (1) processo, com natureza de ' Ação Civil Pública, totalizando o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), classificados quanto ao risco da seguinte forma:  sendo classificados quanto ao
risco como 'médio';
Um (1) processo, com o natureza de "Ação Cível - Rep. Danos", totalizando o valor de R$ 47.523,39 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos), classificado
quanto ao risco da seguinte forma: 'baixo';
Um (1) processo, com o natureza de "Ação de Cumprimento", totalizando o valor de R$ 556.452,77 (quinhentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e sete
centavos), classificado quanto ao risco da seguinte forma: ' médio';

Um (1) processo, com o natureza de "Consignação Pagamento", totalizando o valor de R$ 4.556,31 (quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), classificado quanto ao
risco de seguinte forma: 'baixo'.

 

5.5. Análise das demonstrações contábeis
 

5.5.1. Os relatórios contábeis são instrumentos fundamentais para a transparência, o controle e a correta aplicação dos recursos públicos transferidos ao parceiro privado no âmbito do contrato de gestão